
   PORTO  VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

569

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 036

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

            ATO Nº0986/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALEXANDRE ALEGRE BISNETO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0976/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANDRESSA DO NASCIMENTO FRANÇA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Ismael Crispin, a contar de 02 fevereiro de 2023.

 Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

            ATO Nº0974/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANIVAL LOPES DE BRITO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0992/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

BRUNO DO CARMO OLIVEIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-20, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 036 03/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
570

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E R R A T A

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 026, 
publicado no dia 14 de fevereiro de 2023, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº0194/2023-SRH/SG/ALE, 
que nomeou o servidor CARLOS ALBERTO COELHO 
CARVALHO MARTINS, conforme o Memo nº062/2023/
GABDEPCAM-ALE.

ONDE SE LÊ: 

 Gabinete do Deputado Delegado Camargo.

LEIA-SE:

Gabinete da Comissão Permanente de Segurança 
Pública.

Porto Velho-RO, 24 de fevereiro de 2023. 

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

E R R A T A

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 027, 
publicado no dia 15 de fevereiro de 2023, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº0261/2023-SRH/SG/
ALE, que nomeou o servidor CARLOS MAGNO BRITO 
ALVES, conforme o Memo nº080/GDL/2023.

ONDE SE LÊ: 

Gabinete da Comissão Permanente de Fiscalização e 
Controle.

LEIA-SE:

Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha.

Porto Velho-RO, 24 de fevereiro de 2023. 

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

E R R A T A

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 025, 
publicado no dia 13 de fevereiro de 2023, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº0150/2023-SRH/SG/
ALE, que nomeou a servidora CATIENE MAGALHAES 
DE OLIVEIRA SANTANNA, conforme o Memo 
nº063/2023/GABDEPCAM-ALE.

ONDE SE LÊ: 

 Gabinete do Deputado Delegado Camargo.

LEIA-SE:

Gabinete da Comissão Permanente de Segurança 
Pública.

Porto Velho-RO, 24 de fevereiro de 2023. 

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0820/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CHRISTIANO PLAINER DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete do Deputado Luis do Hospital, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1306/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLEBERSON PORTILHO RIBEIRO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-29, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Agropecuária e Politica Rural, a contar de 03 de fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
          

ATO Nº0962/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 036 03/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
571

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLODOALDO ARAUJO DANTAS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº1023/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CRISLEY STEFANY DOS SANTOS ARAUJO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado 
Luizinho Goebel, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0824/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DALMYR FIGUEIREDO GOMES JUNIOR, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-26, no Gabinete do Deputado Ismael 
Crispin, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº1043/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 

de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DILAINE DOS SANTOS TEIXEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete da Deputada 
Gislaine Lebrinha, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0821/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDERSON ROBERTO RICK SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete do Deputado Luis do Hospital, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº1041/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDSON MENDES VACA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0740/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 036 03/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
572

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELENILTO CORREIA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº1022/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELIANA ARAUJO GAUTO LABAJOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1186/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELIAS ALVES DAMASCENA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, 
a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

E R R A T A

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 022, 
publicado no dia 08 de fevereiro de 2023, promovendo 

a seguinte alteração no ATO Nº0071/2023-SRH/SG/
ALE, que nomeou a servidora ELISABETE MOREIRA 
BARROS, conforme o Memo nº142/2023.

ONDE SE LÊ: 

Assessor Técnico, código AT-20.

LEIA-SE:

Assessor Técnico, código AT-19.

Porto Velho-RO, 24 de fevereiro de 2023.  

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0743/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELISANGELA TUANNY DE OLIVEIRA SANTOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-23, no Gabinete do Delegado Ribeiro 
do Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1309/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EUCLIDES SERGIO NETO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 036 03/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
573

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

           ATO Nº0738/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FABIANA TREU FAQUIM, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0696/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FLAVIA GAMA DE ARAUJO CARRIL, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete da Deputada 
Gislaine Lebrinha, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0967/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GILBERTO DOS SANTOS VALENTIM, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Ismael Crispin, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

E R R A T A

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 31, 
publicado no dia 24 de fevereiro de 2023, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº0698/2023-SRH/SG/ALE, 
que nomeou o servidor GILSON FRAGOSO DA SILVA, 
conforme o Memo nº77/GDL/2023.

ONDE SE LÊ: 

Assessor Parlamentar, código AP-15.

LEIA-SE:

Assessor de Gabinete III, código DAG -06.

Porto Velho-RO, 24 de fevereiro de 2023.  

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0973/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GLEICIANE PEREIRA BATISTA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0881/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GLORIA RODRIGUES ALVES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Fiscalização e Controle, a contar de 03 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 036 03/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
574

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E R R A T A

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 027, 
publicado no dia 15 de fevereiro de 2023, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº0262/2023-SRH/SG/ALE, 
que nomeou o servidor GUILHERME FERNANDO DE 
JESUS GOMES, conforme o Memo nº74/GDL/2023.

ONDE SE LÊ: 

Assessor Técnico, código AT-19

LEIA-SE:

Assessor Técnico, código AT-29. 

Porto Velho-RO, 24 de fevereiro de 2023.  
  

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
          

ATO Nº0977/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

IVONE AGUIAR PEREIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1333/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JACIER ROSA DIAS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão Assessor Técnico, código AT-
15, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar 
de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

          ATO Nº0970/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JANIO HENRIQUE CARVALHO BRAGA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-29, no Gabinete do Deputado 
Ismael Crispin, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº1024/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JEDAIAS FREITAS SENA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº1045/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JESSICA BELARMINO DE CARVALHO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-15, no Gabinete do Deputado Ribeiro 
do Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 036 03/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
575

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

           ATO Nº0966/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOB HENRIQUE DE CARVALHO BRAGA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado 
Ismael Crispin, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0823/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JONAS DOS SANTOS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0993/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSIAS FLORENCIO FREIRE, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0968/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSIEL CALVI FIGUEIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar 
de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0769/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

KATIANE HELENA DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-14, no Gabinete do Deputado 
Delegado Camargo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº1013/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

KATIUSCIA KELLY SALES PACHURI, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Educação e Cultura, a contar de 03 fevereiro de 2023.
 Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 036 03/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
576

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0741/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LAELSON JUNIOR MARQUES SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete do Delegado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0998/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LAILA LUANA COSTA MORAES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-26, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1188/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LOURIVALDO CALISTO CRUZ BELEZA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete da 2ª Vice Presidência –
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 de fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

E R R A T A

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 027, 
publicado no dia 15 de fevereiro de 2023, promovendo a 
seguinte alteração no ATO Nº00264/2023-SRH/SG/ALE, 
que nomeou a servidora LUCINETE COSTA GOMES, 
conforme o Memo nº73/GDL/2023.

ONDE SE LÊ: 

Assessor Técnico, código AT-15.

LEIA-SE:

Assessor Técnico, código AT-30.

Porto Velho-RO, 24 de fevereiro de 2023.  
  

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0975/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUZINEIDE AVILA DOS SANTOS BORTOLOTTI, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do 
Deputado Ismael Crispin, a contar de 02 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0991/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MAIANE CORREIA BRITO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 036 03/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
577

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

            ATO Nº0981/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARCELO LIMA DOS SANTOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023. 

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0965/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MAURICIO ALVES DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Ismael 
Crispin, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0989/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MAURICIO MATHEUS DE OLIVEIRA RODRIGUES, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete da 
Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 02 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

           ATO Nº0990/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MILENA SOARES PEREIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-29, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
          

ATO Nº0971/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MODESTA PEREIRA DE OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Ismael Crispin, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0972/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MOIZES FERREIRA LIMA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 036 03/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
578

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

            ATO Nº0978/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NELCI RAMOS DE SOUZA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-22, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0827/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

OMEGENI RAMOS DA CRUZ, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0964/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ORISMAR MORAIS DA CONCEIÇÃO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado 
Ismael Crispin, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

            ATO Nº0742/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

REBECA MARIANE SILVA DE CARVALHO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-21, no Gabinete do Delegado Ribeiro 
do Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº1008/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

REGIANE LOPES DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0739/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RENATA GUEDES PIMENTA DIAS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete da Deputada 
Gislaine Lebrinha, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 036 03/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
579

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

           ATO Nº0979/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RENATA PEREIRA DE SOUZA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

E R R A T A

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 026, 
publicado no dia 14 de fevereiro de 2023, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº0205/2023-SRH/
SG/ALE, que nomeou o servidor ROGERIO DA 
SILVA CAMARGO, conforme o Memo nº064/2023/
GABDEPCAM-ALE.

ONDE SE LÊ: 

Gabinete do Deputado Delegado Camargo.

LEIA-SE:

Gabinete da Comissão Permanente de Segurança 
Pública.

Porto Velho-RO, 24 de fevereiro de 2023.  
  

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0969/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RONALDO DE ARAUJO DANTA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, 

a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0980/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RUBEMAR DAMASCENO DE ANDRADE, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-18, no Gabinete do Deputado Ismael 
Crispin, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0987/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RUBENS PEREIRA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0822/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SARAH VALQUIRIA DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 036 03/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
580

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

código AT-15, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

E R R A T A

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 031, 
publicado no dia 24 de fevereiro de 2023, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº0701/2023-SRH/SG/ALE, 
que nomeou a servidora TAINA MARIA PEREIRA 
FERREIRA, conforme o Memo nº81/GDL/2023.

ONDE SE LÊ: 

Assessor Técnico, código AT-15

LEIA-SE:

Assessor Técnico, código AT-30. 

Porto Velho-RO, 24 de fevereiro de 2023.  

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº1042/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

TATIANE MIRANDA DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete da Deputada 
Gislaine Lebrinha, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0737/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

UILIAN DIEGO MARTINS SIQUEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário 
Executivo, código DAG-04, no Gabinete da Deputada 
Gislaine Lebrinha, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0963/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VALDOMIRO TAVARES CHIODI, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº1051/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VALTER DE MAGALHÃES BARBOSA JUNIOR, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete 
do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0852/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 036 03/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
581

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R 

VANESSA RODRIGUES MOTA PEREIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-15, no Gabinete do Deputado Jean 
Mendonça, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

E R R A T A

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 025, 
publicado no dia 13 de fevereiro de 2023, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº0154/2023-SRH/SG/ALE, 
que nomeou o servidor WEYDER PEGO DE ALMEIDA, 
conforme o Memo nº065/2023/GABDEPCAM-ALE.

ONDE SE LÊ: 

Gabinete do Deputado Delegado Camargo.

LEIA-SE:

Gabinete da Comissão Permanente de Segurança 
Pública.

Porto Velho-RO, 24 de fevereiro de 2023.  

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1498/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

DE S I G N A R:

O servidor ALEXANDRE SILVA DE OLIVEIRA 
FILHO, matrícula nº200172457, ocupante do Cargo 
de Superintendente, como Gestor do Contrato 
de Publicidade nº 014/ALE/2007, celebrado entre 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia e a 
Empresa PNA PUBLICIDADE, a contar de 1º de fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 03 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1483/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora ANA RAFAELA  SOUSA DOS SANTOS, 
matricula nº 200173499, ocupante do Cargo de Assessor 
de Direção, como Gestora das ATA nº015/ALE/2023-e, 
do Processo Eletrônico nº 1109/2020-e, a contar de 
01/02/2023.

Porto Velho, 02 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1488/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº1088/2023-SRH/SG/ALE de 24/02/2023, 
publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 32 de 27 de 
fevereiro de 2023, que nomeou o servidor ANDRE LUIZ 
GURGEL DO AMARAL.

Porto Velho, 02 de março de 2023.

  ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

 ALE/RO
            

ATO Nº1497/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CARLOS WAGNER MATOS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor de Departamento 
de Comunicação Interna e Externa, código DAS-05, a 
contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 03 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 036 03/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
582

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

      ATO Nº1499/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLEIDE BARROS DE MIRANDA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-01, do Gabinete do Secretário Administrativo, a 
contar de 28 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 03 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº01470/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

NOMEAR, sem ônus para compor a Comissão Permanente 
de Pregão CPP, os servidores relacionados, no período 
de 01/02/2023 a 31/01/2024.

Presidente:  EVERTON JOSE DOS SANTOS FILHO
Membros :  DIEGO RAMOS SILVA
  MARCIO ERIC MARQUES GAHU DA SILVA

Porto Velho, 02 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1486/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do 
§3º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

NOMEAR, para compor a Comissão de Acompanhamento, 
Fiscalização e Recebimento de Informática, os servidores 
relacionados, no período de 01 de fevereiro a 31 de 
dezembro de 2023.

Presidente: IRENILSON SILVA PAIZANTE

Membros: RAFAEL RIBEIRO DA FROTA
  CRISTIANO JOSE FRASSATO           
Suplentes:  JOSE MARTINS DA COSTA
  JAMILTON DA SILVA COSTA

Porto Velho, 02 de março de 2023.
           

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1469/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do 
§3º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

NOMEAR, para compor a Comissão de Acompanhamento, 
Fiscalização e Recebimento de Publicidade, os servidores 
relacionados, no período de 01 de fevereiro a 31 de 
dezembro de 2023.

Presidente: DAVID RODRIGUES DOS PASSOS
Membros: ALEXANDRE DA SILVA ALMEIDA
  DARKIA LEANDRA DUTRA           
Suplentes:  ANDREI FELIPE FIGUEIREDO RODRIGUES
  ADRIANA LUCENA DE BRITO

Porto Velho, 02 de março de 2023.
           

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1493/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

O servidor CRISTIANO JOSE FRASSATO, matricula nº 
100021071, ocupante do Cargo de Analista Legislativo, 
como Gestor do Contrato nº005/2022, do Processo 
Eletrônico nº 45255/2021-e, a contar de 01/02/2023.

Porto Velho, 03 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1494/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 036 03/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
583

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

O servidor CRISTIANO JOSE FRASSATO, matricula nº 
100021071, ocupante do Cargo de Analista Legislativo, 
como Gestor do Contrato nº018/2022, do Processo 
Eletrônico nº 22026/2021-e, a contar de 01/02/2023.

Porto Velho, 03 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1490/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

O servidor IRENILSON SILVA PAIZANTE, matricula nº 
200173833, ocupante do Cargo de Assessor de Direção, 
como Gestor do Contrato nº022/2021, do Processo 
Eletrônico nº 6950/2022-e, a contar de 01/02/2023.

Porto Velho, 03 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1489/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

O servidor IRENILSON SILVA PAIZANTE, matricula nº 
200173833, ocupante do Cargo de Assessor de Direção, 
como Gestor do Contrato nº021/2021, do Processo 
Eletrônico nº 211/2022-e, a contar de 01/02/2023.

Porto Velho, 03 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

          ATO Nº1489/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

IRENILSON SILVA PAIZANTE, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-05, na Divisão de Infraestrutura de Redes 
e Segurança, do Departamento de Infraestrutura e 
Suporte Operacional – Superintendência de Tecnologia 
da Informação, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 03 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1472/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora JOELMA DA SILVA TELES, matricula nº 
200173501, ocupante do Cargo de Assessor de Direção, 
como Gestora da ATA nº009/2022/ALE/RO, Processo 
Eletrônico nº 25011/2022-e, a contar de 01/02/2023.

Porto Velho, 02 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1473/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora JOELMA DA SILVA TELES, matricula nº 
200173501, ocupante do Cargo de Assessor de Direção, 
como Gestora da ATA nº006/2022/ALE-RO, Processo 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 036 03/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
584

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Eletrônico nº 29560/2021-e, a contar de 01/02/2023.

Porto Velho, 02 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1476/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora JOELMA DA SILVA TELES, matricula nº 
200173501, ocupante do Cargo de Assessor de Direção, 
como Gestora das ATA nº022/ALE/2022-e, nº 024/
ALE/2022-e, do Processo Eletrônico nº 21415/2022-e, a 
contar de 01/02/2023.

Porto Velho, 02 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1477/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora JOELMA DA SILVA TELES, matricula nº 
200173501, ocupante do Cargo de Assessor de Direção, 
como Fiscal das ATA nº025/ALE/2022-e, do Processo 
Eletrônico nº 42161/2022-e, a contar de 01/02/2023.

Porto Velho, 02 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1480/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora JOELMA DA SILVA TELES, matricula 
nº 200173501, ocupante do Cargo de Assessor de 
Direção, como Gestora das ATA nº030/ALE/2022-e, 

nº031/ALE/2022-e, e nº 032/ALE/2022-e, do Processo 
Eletrônico nº 35556/2022-e, a contar de 01/02/2023.

Porto Velho, 02 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1481/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora JOELMA DA SILVA TELES, matricula nº 
200173501, ocupante do Cargo de Assessor de Direção, 
como Fiscal da ATA nº015/ALE/2020-e, do Processo 
Eletrônico nº 1109/2020-e, a contar de 01/02/2023.

Porto Velho, 02 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1485/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora JOELMA DA SILVA TELES, matricula nº 
200173501, ocupante do Cargo de Assessor de Direção, 
como Fiscal das ATA nº014/ALE/2022-e, do Processo 
Eletrônico nº 45972/2021-e, a contar de 01/02/2023.

Porto Velho, 02 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1479/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora JOSJANE MICHELA ARAUJO BARBOSA, 
matricula nº 200173731, ocupante do Cargo de Diretor 
de Departamento, como Gestora das ATA nº027/



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 036 03/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
585

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ALE/2022-e, nº028/ALE/2022-e, e nº 029/ALE/2022-e, 
do Processo Eletrônico nº 35564/2022-e, a contar de 
01/02/2023.

Porto Velho, 02 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1482/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora JOSJANE MICHELA ARAUJO BARBOSA, 
matricula nº 200173731, ocupante do Cargo de Diretor 
de Departamento, como Gestora das ATA nº001/
ALE/2023-e, e nº002/ALE/2022, do Processo Eletrônico 
nº 40096/2022-e, a contar de 01/02/2023.

Porto Velho, 02 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1474/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora JOSJANE MICHELA ARAUJO BARBOSA, 
matricula nº 200173731, ocupante do Cargo de Diretor 
de Departamento, como Gestora da ATA nº014/
ALE/2022-e, do Processo Eletrônico nº 45972/2021-e, a 
contar de 01/02/2023.

Porto Velho, 02 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1475/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora JOSJANE MICHELA ARAUJO BARBOSA, 

matricula nº 200173731, ocupante do Cargo de Diretor 
de Departamento, como Gestora das ATA nº020/
ALE/2022-e, nº 021/ALE/2022-e, do Processo Eletrônico 
nº 32522/2022-e, a contar de 01/02/2023.

Porto Velho, 02 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO 

ATO Nº1478/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora JOSJANE MICHELA ARAUJO BARBOSA, 
matricula nº 200173731, ocupante do Cargo de Diretor 
de Departamento, como Gestora da ATA nº026/
ALE/2022-e, do Processo Eletrônico nº 42161/2022-e, a 
contar de 01/02/2023.

Porto Velho, 02 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1501/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PALOMA SOARES DA SILVA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-21, 
do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de março 
de 2023.

Porto Velho, 03 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1491/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 036 03/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
586

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

O servidor RAFAEL RIBEIRO DA FROTA, matricula 
nº 200173507, ocupante do Cargo de Diretor de 
Departamento, como Gestor dos Contratos  nº027/2021 
e 013/2022, do Processo Eletrônico nº 27727/2021-e, a 
contar de 01/02/2023.

Porto Velho, 03 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1492/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

O servidor RAFAEL RIBEIRO DA FROTA, matricula 
nº 200173507, ocupante do Cargo de Diretor de 
Departamento, como Gestor do Contrato nº015/2022, 
do Processo Eletrônico nº 15636/2022-e, a contar de 
01/02/2023.

Porto Velho, 03 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1500/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAFAEL DE OLIVEIRA LIMA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Direção, código AS-05, do 
Gabinete do Superintendente de Compras e Licitações, 
a contar de 28 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 03 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº1496/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROGER LUZ DA SILVA, matriculs nº 100006876, 
Cargo de Assistente Legislativo, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa, 
para exercer a Função em Comissão de Chefe de 
Cartório, código DAS-06, no Gabinete do Corregedor 
Geral Adjunto – Corregedoria Geral, a contar de 01 de 
fevereiro de 2023. 

Porto Velho, 03 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1487/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora SANDRA VIANA TELES, matricula nº 
200172914, ocupante do Cargo de Chefe de Divisão, 
como Gestora do Contrato nº 017/ALE/2020, do, 
Processo Eletrônico nº 2113/2020-e, celebrado entre 
Assembleia Legislativa/RO e a Empresa Companhia de 
Águas e Esgotos do Estado de Rondônia -CAERD, a 
contar de 01/02/2023.

Porto Velho, 03 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº1495/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SINEMAR LUIZ DE SOUZA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Secretário Adjunto de 
Segurança Institucional, código DAS-02, na Secretaria 
de Segurança Institucional, a contar de 02 de fevereiro 
de 2023. 

Porto Velho, 03 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO


		2023-03-03T15:19:17-0400
	Isabella Lopes de Souza




